МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от 13.12.2023                                                                            №23
Об утверждении Соглашения о  передаче  контрольно-счетному органу Мышкинского муниципального района полномочий контрольно счетного органа Охотинского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ « Об общих принципах организации и деятельности контрольно счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава Охотинского сельского поселения
Муниципальный Совет Охотинского сельского поселения РЕШИЛ:

           1. Утвердить   прилагаемое «Соглашение о  передаче  контрольно-счетному органу Мышкинского муниципального района полномочий контрольно счетного органа Охотинского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024год»

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Охотинского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава  Охотинского

сельского  поселения:                                                                       М.Е.Борошнева
	Утверждено

решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения

от 13.12.2023  № 23
	Утверждено

решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района

от 14.12.2023   № ____

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче контрольно-счетному органу Мышкинского муниципального района

полномочий контрольно-счетного органа Охотинского сельского  поселения по осуществлению  внешнего муниципального  финансового контроля  на 2024 год.

В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Муниципальный Совет Охотинского сельского поселения в лице Главы Охотинского сельского поселения Борошневой Марины Евгеньевны, действующей на основании Устава Охотинского сельского поселения Мышкинского муниципального района Ярославской области, с одной стороны, и Собрание депутатов Мышкинского муниципального района в лице Председателя Собрания депутатов Мышкинского муниципального района Кустикова Сергея Николаевича, действующей на основании Устава Мышкинского муниципального района Ярославской области, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетному органу Мышкинского муниципального района - Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее – КСП ММР)   полномочий контрольно-счетного органа Охотинского сельского поселения - Ревизионной комиссии  Охотинского сельского поселения (далее -  Ревизионная комиссия поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и их реализация за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Охотинского сельского поселения (далее - бюджет поселения) в бюджет Мышкинского муниципального района (далее бюджет - муниципального района).

1.2. Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района передаются  полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными законами, законами Ярославской области, уставом поселения и нормативными правовыми актами  поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения  включаются в план работы  КСП ММР.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы КСП ММР на основании  предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы КСП ММР.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с настоящим соглашением включаются в план работы КСП ММР отдельной строкой (разделом либо подразделом).

2. Срок действия соглашения

2.1. Соглашение вступает  в силу  после его официального опубликования    и действует  с  1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года (включительно).

3. Порядок предоставления финансовых средств

3.1. Финансовые средства для осуществления КСП ММР полномочий, указанных в пункте 1.2.  настоящего Соглашения, предоставляются  бюджету Мышкинского муниципального района в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Охотинского сельского поселения.

3.2.Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов и осуществление контроля за их использованием из бюджета поселения бюджету муниципального района для  осуществления части полномочий определяется решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Охотинского сельского поселения бюджету Мышкинского муниципального района»  от 23.12.2014 № 35.
3.3. Объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий, предусмотренных пунктом 1.2., определяется как сумма расходов на осуществление ревизионной и экспертной деятельности ( Vr )  в соответствии с  Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Мышкинского муниципального района из бюджетов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденного решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 26.12.2013 № 32.
Расходы на осуществление ревизионной и экспертной деятельности определяются по следующей формуле: Vr = Rot_r х Iot х Kor , где

Rot_r – Стандартные расходы на оплату труда, начисления на оплату труда и хозяйственные расходы  для осуществления ревизионной работы. Определяются исходя из размера годового фонда оплаты труда (денежного содержания) одного работника Контрольно-счетной палаты Мышкинского МР с учетом страховых взносов и хозяйственных расходов, непосредственно осуществляющего исполнение полномочия в расчете на год.

Iot – Индекс роста оплаты труда. Индекс роста оплаты труда равен 1.

Kor – Коэффициент объема работ. Определяется как отношение фактически полученных  налоговых и неналоговых доходов  бюджета поселения за 9 месяцев текущего финансового года  к сумме налоговых и неналоговых доходов бюджетов всех поселений  и Мышкинского муниципального района за 9 месяцев текущего финансового года.
3.4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых  бюджету Мышкинского муниципального района для осуществления части переданных  полномочий определяется решением о бюджете Охотинского сельского поселения на 2024 год и составляет
25 564 рубля  (Двадцать  пять тысяч пятьсот шестьдесят четыре рубля).

4. Права и обязанности сторон

4.1.Собрание депутатов Мышкинского муниципального района (далее - Собрание депутатов ММР):
4.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия КСП ММР по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.2. устанавливает штатную численность КСП ММР с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.3. получает  от  КСП ММР  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

4.1.4. имеет  иные права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

4.2. Контрольно-счетная палата Мышкинского муниципального района:

4.2.1.включает в план своей работы:

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых  средств и трудовых ресурсов на их исполнение;

4.2.2. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);

4.2.3.для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения;

4.2.4.определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

4.2.5. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

4.2.6. направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий Муниципальному Совету Охотинского сельского поселения (далее - Муниципальный Совет поселения), вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения;

4.2.7. размещает информацию о проведенных мероприятиях на своей странице в сети «Интернет»;

4.2.8. при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;

4.2.9. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения  с предложениями по их устранению;

4.2.10. обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, исключительно на оплату труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности;

4.2.11. обеспечивает предоставление  Муниципальному Совету поселения ежегодных отчетов об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

4.2.12. ежегодно предоставляет Муниципальному Совету поселения  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2.13. имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района;

4.2.14.  имеет иные права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

4.3. Муниципальный Совет поселения:

4.3.1. направляет в  КСП ММР  предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;

4.3.2. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения КСП ММР по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4.3.3. имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и заключения КСП ММР;

4.3.4. рассматривает обращения КСП ММР по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

4.3.5. получает отчеты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.3.6. имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения КСП ММР своих обязательств;

4.3.7. имеет иные права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

5. Заключительные положения

5.1. Соглашение может быть расторгнуто:

- по соглашению сторон;

- в одностороннем порядке, а также досрочно, в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по осуществлению передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий или установления фактов нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов;

- по решению суда.

Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке, а также досрочно,   направляется одной стороной Соглашения другой стороне Соглашения  в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 15 дней с даты получения указанного уведомления.

При прекращении действия Соглашения   Мышкинский муниципальный район возвращает Охотинскому сельскому поселению неиспользованные финансовые средства, предусмотренные  пунктом 3.4. настоящего Соглашения, в течение одного месяца с момента:

 – подписания соглашения о расторжении настоящего Соглашения (при расторжении Соглашения по соглашению сторон);

-  получения уведомления о расторжении настоящего Соглашения (при расторжении Соглашения в одностороннем порядке);

- вступления в силу решения суда о расторжении настоящего Соглашения (при расторжении Соглашения по решению суда).

5.2. Органы и должностные лица местного самоуправления Мышкинского муниципального района несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предоставляемыми из бюджета Охотинского сельского поселения.

5.3.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется   путём заключения дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.4. Настоящее Соглашение заключено в четырех экземплярах, по два  экземпляра для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

	  Глава

  Охотинского сельского поселения

 ______________  М. Е. Борошнева

              МП
	        Председатель

        Собрания депутатов

        Мышкинского муниципального района

       ________________ С.Н. Кустиков
              МП